⁸⁰ »Observatio enim mandatorum est effectus divinae dilectionis, non solum eius qua nos diligimus, sed eius qua ipse diligit nos. Ex hoc enim quod ipse diligit nos, movet nos et adiuvat ad implendum mandata eius, quae impleri non possunt nisi per gratiam.« *Super Ioan.* cp 15, lc 2, 3 (MAR n. 2002).

⁸¹ »Notatur duplex efficacia evangelici verbi. Prima est, quia consummans, id est, perficiens; [...]. Et propter hoc discipulis suis dicebat Matth. c. V, 49: *Estote perfecti sicut et Pater vester caelestis perfectus est.* Secunda efficacia est abbreviandi.« *Super ad Rm.* cp 9, lc 5 (MAR n. 803).

⁸² »Doctrina Christi, quae est *lex Spiritus vitae*, scribi debuit, non atramento, sed *Spiritu Dei vivi*, non in *tabulis lapideis*, sed in *tabulis cordis carnalibus*, ut Apostolus dicit, *II Cor. 3 [3].« STh III, 42, 4 ad 2.*

⁸³ »lex nova inducit ad conformitatem Christi.« *4 Sent. d. 15, q. 3, a. 3, q. 1 ad 2.* »Christus secundum humanam naturam habet perfectionem aliis homogeneam, et est principium quasi univocum, et est regula conformis, et unius generis.« *3 Sent. d. 13, q. 2, a. 1 sol.* »Direxit nos doctrina et exemplo: quia *coepit Jesus facere et docere*, Act. 1, 1.« *3 Sent. d. 13, q. 2, a. 1 sol.* Über den moralischen Schriftsinn sagt Thomas: »Item, in nova lege ea quae in capite sunt gesta, sunt exempla eorum quae nos facere debemus, quia quaecumque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt; et ideo secundum quod ea quae in nova lege facta sunt in Christo et in his quae Christum significant, sunt signa eorum quae nos facere debemus: est sensus moralis.« *Super ad Gal.* cp 4, lc 7 (MAR n. 254). Siehe auch *STh I, 1, 10.* Christus ist die »regula veritatis«, vgl. *Super I ad Cor.* cp 4, lc 4 (MAR n. 223). PINCKAERS spricht vom »in der Person Christi inkarnierten Neuen Gesetz«: »L'Église dans la loi nouvelle«, in: *Nova & Vetera* 62 (1987/4) 246-262, 252 (eigene Übersetzung).

⁸⁴ »La vita retta, nell'economia della Legge Nuova, è espressione della fedeltà a Christo, ... conforma il Suo corpo mistico alla sua vita di ubbidienza.« MONGILLO, »La verità rende liberi«, 343.

⁸⁵ »Dicitur autem charitas specialiter lex Christi [...] quia ipsam implevit Christus, et exemplum eam implendi nobis relinquit.« *Super ad Gal.* cp 6, lc 1 (MAR n. 349).

⁸⁶ *Super Ioan.*, cp 16, lc 4 (MAR n. 2108).

⁸⁷ »regnum Dei [...] nullus [...] videre potest nisi accipiat Spiritum sanctum, per quam renascitur in filium Dei.« *Super Ioan.* cp 3, lc 1, 2 (MAR n. 432). »Quod autem spiritualis regeneratio ex spiritu fiat, rationem habet. Nam oportet generatum generari ad similitudinem generantis; nos autem regeneramur in filios Dei,

Diese Liebe und Gotteskindschaft führt zum Vater. Das geht schon aus der Art und Weise hervor, wie Christus sie schenkt. Er übt seine dreifache Funktion als Mittler, Priester und Haupt der Kirche nämlich in Beziehung zum Vater aus: Er ist der Mittler, der sein eigenes Menschsein zur Fürbitte für die Menschen macht,⁸⁸ das Menschsein vor das Angesicht Gottes trägt,⁸⁹ und die Menschheit wieder mit Gott vereint.⁹⁰ Alles, was er als Mittler, Priester und Haupt den Menschen gibt, führt zum Vater. In Christus, der als Priester vor Gottes Angesicht steht, haben wir Zutritt zu Gott.⁹¹ In Christus wird der vom Neuen Gesetz getragene Gehorsam verwandelt in eine liebende, in Christus gelebte Beziehung zum Vater.⁹² Der Heilige Geist lässt sich mitsamt seinen

ad similitudinem veri Filii: oportet ergo quod regeneratio spiritualis fiat per id per quod assimilamur vero Filio; quod quidem est per hoc quod spiritum eius habemus. [...] 1 Io. IV, 13: *In hoc cognoscimus, quoniam in eo manemus, et ipse in nobis, quia de spiritu suo dedit nobis.*« *Super Ioan.* cp 3, lc 1, 4 (MAR n. 442). »Adoptamur in filios Dei per hoc quod accipimus spiritum Christi et conformamur ei. [...] Per Filium Dei naturalem efficitur filii adoptivi secundum gratiam per Christum.« *Super ad Gal.* cp 4, lc 2 (MAR n. 209). Siehe auch n. 212). »Ex hoc ergo Spiritus Sanctus nos facit filios Dei, in quantum est Spiritus Filii Dei.« *IV CG*, cp 24. »Habetur autem ex sacra Scriptura quod per Spiritum sanctum configuramur Filio, secundum illud *Rom. VIII, 15: Accepistis spiritum adoptionis filiorum;* et *Galat. IV, 6: Quoniam estis filii, misit deus Spiritum Filii sui in corda vestra.* [...] Nihil autem configuratur alicui nisi per eius proprium characterem. [...] Spiritus autem sanctus est a Filio tamquam proprius character eius.« *De Pot.* 10, 4 c. »En effet l'Esprit Saint est un esprit d'adoption qui fait de celui qui le reçoit un fils adoptif configuré au Fils éternel. C'est en union avec le Fils éternel que l'Église fait retour au Père dans l'Esprit Saint.« DAGUET, *Théologie du dessein divin*, 451. EMERY, G., »La procession du Saint-Esprit a filio chez saint Thomas«, in: *Revue Thomiste* 96 (1996) 531–574, 534f.

⁸⁸ »Interpellat autem pro nobis, primo humanitatem suam, quam pro nobis assumpsit, repraesentando. Item sanctissimae animae suae desiderium, quod de salute nostra habuit exprimendum.« *Super ad Hb.* cp 7, lc 4 (MAR n. 373).

⁸⁹ »Christus intravit caelum, secundum quod homo, ut astaret Deo pro salute nostra. [...] Quando ascendit perfecte beatus in corpore et anima intravit, ut appareat vultui Dei, id est, intravit locum ubi Deus manifeste videtur. [...] Ad hoc enim ascendit ut pararet nobis viam. [...] Corpus enim debet sequi caput suum.« *Super ad Hb.* cp 9, lc 5 (MAR n. 467).

⁹⁰ »Sic Christus [est] mediator Dei et hominum, primo exiit ad homines, et postea introduxit eos reconciliatos.« *Super ad Hb.* cp 1, lc 3 (MAR n. 56). »Sicut ergo per devotionem orationis debet tangere Deum tamquam unum extremum, sic per misericordiam et compassionem debet tangere alterum extremum, scilicet hominem.« *Super ad Hb.* cp 5, lc 1 (MAR n. 246). »Mediatoris enim est extrema conciliare. Iste vero ad nos divina attulit; quia per ipsum facti sumus divinae consortes naturae, ut dicitur II Pet. I, 4. Ipse etiam nostra offert Deo. Et ideo dicit Apostolus I Tim. II, 5: *Mediator Dei et hominum homo Christus Iesus.*« *Super ad Hb.* cp 8, lc 2 (MAR n. 392). Siehe auch: *IV CG*, cp 55; *STh III*, 26, 1.

⁹¹ »Sacerdos constituitur medius inter Deum et populum. Ille enim indiget medio ad Deum qui per seipsum accedere ad Deum non potest: et talis sacerdotio subiicitur, effectum sacerdotii participans.« *STh III*, 22, 4 c. »Sacerdos est medius inter Deum et populum. Deut. V, 5: *Ego medius sequester fui.* Et ideo, quia sequester est mediator, sacerdos debet Deum et populum ad concordiam reducere.« *Super ad Hb.* cp 7, lc 4 (MAR n. 366).

⁹² »Hic [Joh 15,10] ostendit quid sit manere in eius dilectione, et primo ostendit quod hoc est servare eius mandatum; secundo manifestat per exemplum, ibi *Sicut et ego Patris mei praecepta servati* [v. 10b].« *Super Ioan.* cp 15, lc 2 (MAR n. 2001). »Cum per Spiritum Sanctum Dei amatores constituamur, per ipsum etiam quodammodo agimur ut praecepta Dei impleamus. [...] Spiritus autem Sanctus sic nos ad agendum inclinat ut nos voluntarie agere faciat, in quantum nos amatores Dei constituit.« *IV CG*, cp 22. Interessant ist in diesem Zusammenhang auch die Verbindung, die Thomas zwischen zwei Johannesstellen herstellt: In Joh 4,34 sagt Jesus, dass seine Speise darin besteht, den Willen des Vaters zu tun. In Joh 6,27 sagt er den Jüngern, sie sollen sich nicht um die Speise mühen, die verdirbt. Thomas erklärt in seinem Johanneskommentar, dass im Empfang der heiligen Eucharistie die Speise Jesu auch zu unserer Speise wird. Vgl. *Super Ioan.*, cp 6, lc 3 (MAR n. 895).

Gaben durch die menschlichen Hände Christi in die Herzen all jener Menschen senden, die der Vater Christus gibt: »Alles, was der Vater mir gibt, wird zu mir kommen, und wer zu mir kommt, den werde ich nicht abweisen« (Joh 6,36).

Die Imago Trinitatis vollendet sich in der Einheit der Kirche

Der christologische Bezug des Neuen Gesetzes ist mit der Inkarnation verbunden und daher zugleich auch ekklesiologisch.⁹³ Mit Christus zusammen bildet die Kirche sozusagen »eine Person«,⁹⁴ deren »Seele«⁹⁵, der Heilige Geist, im Haupt und in den Gliedern ein einziger ist.⁹⁶ In jedes der Glieder ist dieselbe DNA eingeschrieben, nämlich das Gesetz des Geistes, dessen grundlegender Text, die Bergpredigt, das menschliche Antlitz Christi offenbart.⁹⁷ Durch das Gesetz des Geistes baut Christus seine Kirche auf,⁹⁸ durch den Heiligen Geist macht er sie christusförmig.⁹⁹ Das Gesetz Christi ist das »leichte Joch« der Liebe, das die Kirche zusammenhält.¹⁰⁰ Es eint die Gläubigen im Hinblick auf Gott als gemeinsames Ziel zu einem einzigen Volk.¹⁰¹ Somit kann man das »Neue Gesetz« bei Thomas mit dem »Gesetz des Volkes

⁹³ Vgl. PINCKAERS, *Christus und das Glück*, 80-85; Id., »La Morale et l'Eglise corps du Christ«, in: *Revue Thomiste* 100 (2000) 239-258, 255-256.

⁹⁴ »Ecclesia, quae est mysticum corpus Christi, computatur quasi una persona cum suo capite, quod est Christus.« *STh III*, 49, 1 c. Siehe auch DAGUET: *Théologie du dessein divin*, 409-413.

⁹⁵ Im Kontext der Definition der Kirche als Leib Christi vergleicht Thomas den Heiligen Geist mit der Seele dieses Leibes. Vgl. MURA, E., »L'âme du Corps Mystique, est-ce le Saint-Esprit ou la grâce sanctifiante«, in: *Revue Thomiste* 19 (1936) 231-252; 248-249; DAGUET, *Théologie du dessein divin*, 158; 415.

⁹⁶ »Est etiam in ecclesia continuitas quaedam ratione Spiritus Sancti, qui unus et idem numero totam ecclesiam replet et unit; unde etiam et Christus secundum humanam naturam dicitur caput ratione influentiae.« *Verit.* 29, 4 c. »... quantum ad ipsum Spiritum sanctum increatum, qui idem numero est in capite et in membris, et aliquo modo a capite ad membra descendit, non divisus, sed unus.« *3 Sent.* d. 13, q. 2, a. 1 ad 2. »Si quis spiritum Christi non habet, hic non est eius. Sicut non est membrum corporis quod per spiritum corporis non vivificatur, ita non est membrum Christi, qui spiritum non habet.« *Super ad Rm.* cp 8, lc 2 (MAR n. 627). Siehe auch: *3 Sent.* d. 13, q. 2, a. 2, q. 1a. 2 ad 1; *3 Sent.* d. 13, q. 2, a. 2, sol. II; DAGUET, *Théologie du dessein divin*, 158-172.

⁹⁷ Für die Bergpredigt als Grundlegender Text des Neuen Gesetzes, siehe PINCKAERS: *Christus und das Glück*, 80-83; Id., *Les sources*, 193-195. Für die Bergpredigt als »Selbstportrait« Christi, vgl. JOHANNES PAUL II, Enzyklika »Veritatis Splendor«, 6. Aug. 1993, n. 16; siehe auch n. 15, und KKK nn. 1966 und 1717.

⁹⁸ »Ipse enim Christus, per quem gratia et veritas facta est, tamquam legislator aedificat Ecclesiam.« *Super ad Hb.* cp 3, lc 1 (MAR n. 161).

⁹⁹ »Ipse enim Christus Dei Filius suam Ecclesiam consecrat et sibi consignat Spiritu sancto quasi suo character et sigillo.« *Contra errores Graecorum*, pars altera, cp 32 (MAR n. 1119).

¹⁰⁰ »Regis dominium dicitur jugum. [...] Vincula autem sunt in regno illa quibus firmatur potestas regia in regno, [...] Spiritualem in Christo est jugum lex charitatis: Matth. 11: 'jugum meum suave est' etc. Vincula sunt virtutes, spes, fides, charitas: Ephes. 4: 'soliciti servare unitatem spiritus, in vinculo pacis'.« *Super Psal.*, 2, n. 2. »Lex Christi iugum suave est, quia charitas dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis, Rom. V, 5.« *Super ad Heb.* cp 12, lc 4 (MAR n. 704). Für die vom neuen gesetz vertiefte Einbindung des Gewissens in die Gemeinschaft der Kirche, siehe MELINA, »Gewissen, Freiheit und Lehramt«, 255f.